
Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 36 del 19 Settembre 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO 

DETERMINAZIONE 28.06.2018, n. DPB007/55 

Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 – variazione di cassa 2018 e prelevamento dal relativo 

fondo - n. 10. ................................................................................................................................................................................. 5 

DETERMINAZIONE 28.06.2018, n. DPB007/56 

Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 –variazione di cassa 2018 e prelevamento dal relativo 

fondo – n. 10. .............................................................................................................................................................................. 11 

DETERMINAZIONE 05.07.2018, n. DPB007/58 

Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020 – variazione di cassa 2018 e prelevamento dal relativo 

fondo - n. 11. ............................................................................................................................................................................... 17 

DETERMINAZIONE 05.07.2018, n. DPB007/59 

Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 –variazione di cassa 2018 e prelevamento dal relativo 

fondo – n. 11. .............................................................................................................................................................................. 22 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TUTELA DEGLI ECOSISTEMI AGROAMBIENTALI E FORESTALI E PROMOZIONE DELL’USO 

EFFICIENTE DELLE RISORSE 

DETERMINAZIONE 04.09.2018, n. DPD021/74 

L.R. 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e del 

patrimonio arboreo della regione Abruzzo” e s.m.i. - Articoli 37 “Viabilità forestale e opere connesse ai 

tagli boschivi” e 45 “Circolazione su strada e fuori strada” – Procedure per il riconoscimento della 

viabilità forestale. .................................................................................................................................................................... 25 

DETERMINAZIONE 13.09.2018, n. DPD021/76 

“Reg.(UE) n° 1305/2013 del Consiglio del 17/12/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 

della Regione Abruzzo (CCI2014IT06RDRP001) – Modifiche e integrazioni all’Avviso Pubblico Misura 

M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle 

foreste” – Sottomisura 8.1 “Sostegno alla forestazione/all’imboschimento” – Tipo di Intervento 8.1.1 

“Imboschimento e creazione di aree boscate” – Termini per la presentazione delle domande di 

sostegno. ...................................................................................................................................................................................... 34 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE 

DETERMINAZIONE 12.07.2018, n. DPF013/81 

PO FSE ABRUZZO - 2014/2020 - Asse 2 Inclusione Sociale  - Obiettivo 9 “Inclusione Sociale e Lotta alla 

Povertà” – Progetto ABRUZZO INCLUDE – Approvazione esiti ammissibilità a finanziamento proposte 

progettuali. Presa d’atto ammissione ulteriore proposta progettuale. ............................................................... 73 

DETERMINAZIONE 17.09.2018, n. DPF013/119 

Fondo Nazionale  Politiche Giovanili -annualità 2016-2017-2018. Approvazione Avviso Pubblico 

“Giovani talenti Protagonisti”. ............................................................................................................................................. 77 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ DIGITALE 

DETERMINAZIONE 16.07.2018, n. DPF017/30 

Concessione dell’accreditamento Regionale a 1 centro formativo per l’erogazione di corsi di 

formazione blsd (basic life support - defibrillation)................................................................................................... 87 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA RICERCA E 

DELL’UNIVERSITÀ 

SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE 

DETERMINAZIONE 01.08.2018, n. DPG013/80 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività I.1.4: “Avviso Pubblico per il Sostegno a progetti di Innovazione 

delle Grandi Imprese e delle PMI nelle aree di specializzazione S3”- Pubblicazione graduatoria 

definitiva. .................................................................................................................................................................................... 88 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

AGENZIA DEL DEMANIO 

Avviso pubblico – avviso di locazione in modalità telematica di terreni agricoli o a vocazione agricola 

appartenenti al patrimonio dello Stato. Invito a offrire. ........................................................................................ 106 

COMUNE DI SULMONA 

Ordinanza di deposito del 13.08.18 n°1. ...................................................................................................................... 121 

COMUNE DI MOSCIANO 

Proroga del provvedimento comunale n°1/2009 per coltivazione di cava del 04.09.2018. ..................... 123 

COMUNE DI TOSSICIA 

Delibera di Consiglio Comunale del 27.07.18 N°26. Variante puntuale al P.R.E. ........................................... 126 

E-DISTRIBUZIONE 

Costruzione di linea in media tensione. Cliente Lucia Rosaria Gentile nel  Comune di Atessa. ............... 127 

Costruzione di linea, in contrada Terrabianca nel Comune di Teramo. ........................................................... 128 

 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONI 

 

DIRIGENZIALI 
 

 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO 
 
DETERMINAZIONE 28.06.2018, n. DPB007/55 
Bilancio di Previsione finanziario 2018-
2020 – variazione di cassa 2018 e 
prelevamento dal relativo fondo - n. 10. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 7 del 
05.02.2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020; 
 
VISTA la DGR n. 126 del  02.03.2018 circa il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 e la 
D.G.R. 177 del 29 .03.2018 di rettifica ai citati 
documenti; 
 
CONSIDERATO: 
 che ai sensi dell’articolo 48 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. 118/2011 è 
consentito colmare la inadeguatezza 
dello stanziamento di cassa mediante 
trasferimento di disponibilità dall' 
apposito fondo di riserva; 

 che ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del 
D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 11 della L.R. 
05.02.2018, n. 7 i prelevamenti delle 
somme necessarie dal fondo istituito 
nell’ambito della Missione 20 
Programma 01, sono disposti con 
determinazione del Dirigente del 
Servizio Bilancio; 

 
RITENUTO che occorre procedere a talune 
variazioni di cassa al fine di consentire al 

Servizio Ragioneria generale di emettere 
mandati di pagamento; 
 
RILEVATO che le missioni e i programmi  dello 
stato di previsione della spesa 2018, elencati 
nel prospetto di variazione allegato, 
presentano uno stanziamento di cassa 
insufficiente rispetto alle esigenze della 
gestione; 
 
VALUTATO che il “Fondo di riserva di cassa” 
presenta  la disponibilità sufficiente per far 
fronte alle integrazioni richieste; 
 
VISTO che in base alle previsioni recate dal 
comma 7, dell’art. 51, del D. Lgs. 118/2011 e s. 
m. i., occorre riservare a separato atto la 
variazione al Bilancio finanziario gestionale 
seppure in presenza di variazione relativa al 
prelevamento dal fondo di cassa, anche in 
considerazione delle indicazioni ARCONET 
trasmesse dalla delegazione di Roma con mail 
del 2.2.2016; 
 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011 e l’articolo 21 
della L.R. 68/2012, circa il parere del collegio 
dei revisori  necessario per le sole variazioni ai 
bilanci preventivi; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce 
alla presente determinazione, il Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio attesta che il 
procedimento istruttorio allo stesso affidato è 
stato espletato nel rispetto della normativa e 
dei regolamenti vigenti;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di 

previsione finanziario in termini di cassa, 
ai sensi dell’articolo 48, comma 1, lettera 
c) del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, come da Prospetto “Situazione 
variazioni per Programmi”, allegato 
quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti 
dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 
comma 9 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito 
alla presente, il prospetto recante 
“Allegato di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere”, disposto in conformità al 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

modello 8/1 allegato al medesimo 
decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e 
per gli effetti del comma 7 dell’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, la  variazione al 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 
2020 tenuto conto della variazione al 
bilancio di previsione finanziario, in 
termini di cassa, disposta con la presente 
determinazione;  

4. di disporre la pubblicazione della 
presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
Internet della Regione Abruzzo dedicato 
al Bilancio; 

5. di trasmettere la presente determina al 
Servizio Ragioneria Generale di questo 
Dipartimento; 

6. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione di bilancio, 
non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei 
revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 
21 della L.R. 68/2012. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ebron D’Aristotile 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

DETERMINAZIONE 28.06.2018, n. DPB007/56 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 
–variazione di cassa 2018 e prelevamento 
dal relativo fondo – n. 10. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria determinazione n. 
DPB007/55 del 28.06.2018, è stata disposta 
una variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2018 – 2020 mediante 
prelevamento dal fondo di cassa;  
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 126 del 02.03.2018 sono stati 
approvati  il Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020 ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, Lettera a) e b)  di cui alla L.R. n. 7 del 
05.02.2018 ( bilancio di previsione finanziario 
2018 – 2020) successivamente rettificati dalla 
D.G.R. n. 177 del 29.03.2018; 
 
CONSIDERATO che la variazione disposta con 
la richiamata determinazione DPB007/55, 
comporta conseguente modifica del Bilancio 
finanziario gestionale;    
 
CONSIDERATO: 
- che, ai sensi delle disposizioni 

dell’articolo 51 comma 7 del D.Lgs 
118/2011, è escluso che con il medesimo 
atto si possano disporre variazioni del 
bilancio di previsione, del bilancio 
gestionale e del documento tecnico, 
anche con riferimento ai prelevamenti 
dal fondo di cassa, così come chiarito da 
ARCONET, giusta mail del 2.2.2016 
pervenuta dalla delegazione di Roma;  

- che, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 51 comma 4 del D.lgs 
118/2011 e dall’ articolo 18 comma 3 
della L.R. 7/2018 il Dirigente del Servizio 
Bilancio è autorizzato a disporre le 
variazioni al Documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio 
gestionale, stante la competenza a 
variare il bilancio di previsione ad esso 
riservata dalla normativa richiamata; 

 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011 e l’articolo 21 
della L.R. 68/2012, circa il parere del collegio 
dei revisori  necessario per le sole variazioni ai 
bilanci preventivi; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce 
alla presente determinazione, il Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio attesta che il 
procedimento istruttorio allo stesso affidato è 
stato espletato nel rispetto della normativa e 
dei regolamenti vigenti;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, tenuto conto della 

variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2018 – 2020 di cui alla 
propria determina DPB007/55 del 
28.06.2018,  le conseguenti variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale 2018 - 
2020, come da Prospetto “Situazione 
variazione su capitoli Spesa/Analitica”, 
allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di disporre la pubblicazione della 
presente determina sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo nella sezione 
dedicata al bilancio; 

3. di trasmettere la presente determina al 
Servizio Ragioneria Generale di questo 
Dipartimento; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018 - 2020, non 
sussistono i requisiti per la trasmissione 
dello stesso al Collegio dei revisori dei 
conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Ebron D’Aristotile 
 

Segue Allegato 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

DETERMINAZIONE 05.07.2018, n. DPB007/58 
Bilancio di Previsione finanziario 2018-
2020 – variazione di cassa 2018 e 
prelevamento dal relativo fondo - n. 11. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Legge Regionale n. 7 del 
05.02.2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020; 
 
VISTA la DGR n. 126 del  02.03.2018 circa il 
Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 e la 
D.G.R. 177 del 29 .03.2018 di rettifica ai citati 
documenti; 
 
CONSIDERATO: 
 che ai sensi dell’articolo 48 comma 1 

lettera c) del D.Lgs. 118/2011 è 
consentito colmare la inadeguatezza 
dello stanziamento di cassa mediante 
trasferimento di disponibilità dall' 
apposito fondo di riserva; 

 che ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del 
D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 11 della L.R. 
05.02.2018, n. 7 i prelevamenti delle 
somme necessarie dal fondo istituito 
nell’ambito della Missione 20 
Programma 01, sono disposti con 
determinazione del Dirigente del 
Servizio Bilancio; 

 
RITENUTO che occorre procedere a talune 
variazioni di cassa al fine di consentire al 
Servizio Ragioneria generale di emettere 
mandati di pagamento; 
 
RILEVATO che le missioni e i programmi  dello 
stato di previsione della spesa 2018, elencati 
nel prospetto di variazione allegato, 
presentano uno stanziamento di cassa 
insufficiente rispetto alle esigenze della 
gestione; 
 
VALUTATO che il “Fondo di riserva di cassa” 
presenta  la disponibilità sufficiente per far 
fronte alle integrazioni richieste; 
 
VISTO che in base alle previsioni recate dal 
comma 7, dell’art. 51, del D. Lgs. 118/2011 e s. 
m. i., occorre riservare a separato atto la 
variazione al Bilancio finanziario gestionale 
seppure in presenza di variazione relativa al 
prelevamento dal fondo di cassa, anche in 

considerazione delle indicazioni ARCONET 
trasmesse dalla delegazione di Roma con mail 
del 2.2.2016; 
 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011 e l’articolo 21 
della L.R. 68/2012, circa il parere del collegio 
dei revisori  necessario per le sole variazioni ai 
bilanci preventivi; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce 
alla presente determinazione, il Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio attesta che il 
procedimento istruttorio allo stesso affidato è 
stato espletato nel rispetto della normativa e 
dei regolamenti vigenti;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la variazione al bilancio di 

previsione finanziario in termini di cassa, 
ai sensi dell’articolo 48, comma 1, lettera 
c) del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, come da Prospetto “Situazione 
variazioni per Programmi”, allegato 
quale parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. di dare atto che ai sensi e per gli effetti 
dei vigenti articoli 10, comma 4 e 51 
comma 9 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
Tesoriere regionale sarà trasmesso, unito 
alla presente, il prospetto recante 
“Allegato di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del 
Tesoriere”, disposto in conformità al 
modello 8/1 allegato al medesimo 
decreto; 

3. di riservare a separato atto, ai sensi e 
per gli effetti del comma 7 dell’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, la  variazione al 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 
2020 tenuto conto della variazione al 
bilancio di previsione finanziario, in 
termini di cassa, disposta con la presente 
determinazione;  

4. di disporre la pubblicazione della 
presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
Internet della Regione Abruzzo dedicato 
al Bilancio; 

 
 
 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

5. di trasmettere la presente determina al 
Servizio Ragioneria Generale di questo 
Dipartimento; 

6. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione di bilancio, 
non sussistono i requisiti per la 
trasmissione dello stesso al Collegio dei 
revisori dei conti per l’acquisizione del 
parere, così come disposto dall’articolo 
21 della L.R. 68/2012 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ebron D’Aristotile 

ASSENTE 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 05.07.2018, n. DPB007/59 
Bilancio finanziario gestionale 2018 – 2020 
–variazione di cassa 2018 e prelevamento 
dal relativo fondo – n. 11. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con propria determinazione n. 
DPB007/58 del 05.07.2018, è stata disposta 
una variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2018 – 2020 mediante 
prelevamento dal fondo di cassa;  
 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 126 del 02.03.2018 sono stati 
approvati  il Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio finanziario 
gestionale 2018-2020 ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, Lettera a) e b)  di cui alla L.R. n. 7 del 
05.02.2018 ( bilancio di previsione finanziario 
2018 – 2020) successivamente rettificati dalla 
D.G.R. n. 177 del 29.03.2018; 
 
CONSIDERATO che la variazione disposta con 
la richiamata determinazione DPB007/55, 
comporta conseguente modifica del Bilancio 
finanziario gestionale;    
 
CONSIDERATO: 
- che, ai sensi delle disposizioni 

dell’articolo 51 comma 7 del D.Lgs 
118/2011, è escluso che con il medesimo 
atto si possano disporre variazioni del 
bilancio di previsione, del bilancio 
gestionale e del documento tecnico, 
anche con riferimento ai prelevamenti 
dal fondo di cassa, così come chiarito da 
ARCONET, giusta mail del 2.2.2016 
pervenuta dalla delegazione di Roma;  

- che, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 51 comma 4 del D.lgs 
118/2011 e dall’ articolo 18 comma 3 
della L.R. 7/2018 il Dirigente del Servizio 
Bilancio è autorizzato a disporre le 
variazioni al Documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio 
gestionale, stante la competenza a 
variare il bilancio di previsione ad esso 
riservata dalla normativa richiamata; 

 
VISTO l’articolo 72 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 
l’articolo 20 del D.lgs. 123/2011 e l’articolo 21 
della L.R. 68/2012, circa il parere del collegio 
dei revisori  necessario per le sole variazioni ai 
bilanci preventivi; 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione in calce 
alla presente determinazione, il Funzionario 
Responsabile dell’Ufficio attesta che il 
procedimento istruttorio allo stesso affidato è 
stato espletato nel rispetto della normativa e 
dei regolamenti vigenti;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, tenuto conto della 

variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2018 – 2020 di cui alla 
propria determina DPB007/55 del 
28.06.2018,  le conseguenti variazioni al 
Bilancio finanziario gestionale 2018 - 
2020, come da Prospetto “Situazione 
variazione su capitoli Spesa/Analitica”, 
allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di disporre la pubblicazione della 
presente determina sul Bollettino 
Ufficiale della Regione e sul sito Internet 
della Regione Abruzzo nella sezione 
dedicata al bilancio; 

3. di trasmettere la presente determina al 
Servizio Ragioneria Generale di questo 
Dipartimento; 

4. di dare atto che per il presente 
provvedimento di variazione del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2018 - 2020, non 
sussistono i requisiti per la trasmissione 
dello stesso al Collegio dei revisori dei 
conti per l’acquisizione del parere, così 
come disposto dall’articolo 21 della L.R. 
68/2012. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Ebron D’Aristotile 

ASSENTE 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 
RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO TUTELA DEGLI ECOSISTEMI 
AGROAMBIENTALI E FORESTALI E PROMOZIONE 

DELL’USO EFFICIENTE DELLE RISORSE 
 
DETERMINAZIONE 04.09.2018, n. DPD021/74 
L.R. 04.01.2014, n. 3 “Legge organica in 
materia di tutela e valorizzazione delle 
foreste, dei pascoli e del patrimonio 
arboreo della regione Abruzzo” e s.m.i. - 
Articoli 37 “Viabilità forestale e opere 
connesse ai tagli boschivi” e 45 
“Circolazione su strada e fuori strada” – 
Procedure per il riconoscimento della 
viabilità forestale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la L.R. 04.01.2014, n. 3 “Legge organica 
in materia di tutela e valorizzazione delle 
foreste, dei pascoli e del patrimonio arboreo 
della regione Abruzzo”, come modificata con 
LL.RR. 27 marzo 2014 n. 14, 28 aprile 2014 n. 
27, 29 dicembre 2014 n. 50, 26 gennaio 2017 n. 
5, 7 marzo 2017 n. 14, ed in particolare gli 
articoli: 6 (Funzioni amministrative); 7 
(Dirigente del Servizio competente in materia 
di politiche forestali); 37 (Viabilità forestale e 
opere connesse ai tagli boschivi); 45 
(Circolazione su strada e fuori strada); 
 
VISTA altresì la L.R. 01.10.2013, n. 31 “Legge 
organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell'amministrazione 
digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche 
alla L.R. n. 2/2013 e alla L.R. n. 20/2013”, 
 
RILEVATO che: 
 il sopra richiamato articolo 37 della L.R. 

3/2014 definisce e classifica la viabilità 
forestale, disponendo al comma 4 che i 
comuni propongano al competente 
Servizio della Giunta Regionale il 
riconoscimento della viabilità forestale 
già esistente, a tal fine inoltrando 
apposita istanza corredata da tutti gli 
elaborati necessari a definire per ogni 
singolo asse le caratteristiche della 
stessa; 

 il Dirigente del competente Servizio della 
Giunta Regionale concede o nega il 
riconoscimento richiesto entro 

centottanta giorni dall’inoltro della 
richiesta; 

 la circolazione sulla viabilità forestale di 
cui all’articolo 37 è compiutamente 
disciplinata dall’articolo 45 “Circolazione 
su strada e fuori strada” della Legge 
Regionale n. 3/2014; 
 

CONSIDERATO necessario, ai fini del 
procedimento di riconoscimento delineato 
dalla L.R. 3/2014 al sopra richiamato art. 37, c. 
4, definire compiutamente le modalità di 
presentazione delle istanze volte al 
riconoscimento previsto dalla norma e gli 
elaborati che i soggetti tenuti all’adempimento 
di cui trattasi devono produrre in allegato alle 
stesse; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di 
approvare il documento allegato al presente 
provvedimento e la relativa modulistica; 
 
VISTA la L.R. 77/99: 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che si 
intendono qui integralmente riportati: 
 
1. di approvare il documento “Legge 

Regionale 4 gennaio 2014 n. 3 “Legge 
organica in materia di tutela e 
valorizzazione delle foreste, dei pascoli e 
del patrimonio arboreo della Regione 
Abruzzo” e s.m.i. - Articolo 37 “Viabilità 
forestale e opere connesse ai tagli 
boschivi” Articolo 45 “Circolazione su 
strada e fuori strada” - Procedure per il 
riconoscimento della viabilità forestale” 
costituito da n. 07 (sette) facciate a 
stampa (Allegato 1) 

2. di considerare il documento (Allegato 
1) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

3. di disporre che le domande prodotte su 
modelli diversi o difformi da quello 
approvato con il presente 
provvedimento siano archiviate previa 
comunicazione al soggetto interessato; 

4. di disporre che le istanze di cui sopra 
siano inoltrate esclusivamente via PEC 
all’indirizzo istituzionale del Servizio 
(dpd021@pec.regione.abruzzo.it); 

5. di pubblicare il presente provvedimento 
e il documento Allegato 1 sul BURAT; 

mailto:dpd021@pec.regione.abruzzo.it


     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

6. di pubblicare il presente provvedimento 
sul portale istituzionale della Regione 
Abruzzo – Sezione Novità – per un 
periodo di giorni sessanta (60). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Ing. Pasquale Di Meo 
 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

DETERMINAZIONE 13.09.2018, n. DPD021/76 
“Reg.(UE) n° 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 – Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo 
(CCI2014IT06RDRP001) – Modifiche e 
integrazioni all’Avviso Pubblico Misura M08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste” – Sottomisura 8.1 
“Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Tipo di 
Intervento 8.1.1 “Imboschimento e 
creazione di aree boscate” – Termini per la 
presentazione delle domande di sostegno. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 
 il Reg. (UE) 1303/2013 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca, e che abroga il regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale 
da parte del Fondo Europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 
il Reg. /CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 su finanziamento, gestione e 
monitoraggio della politica agricola 
comune, che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 
165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008; 

 il Regolamento (UE) n. 702/2014 della 
Commissione del 25 giugno 2014, che 
dichiara compatibili con il mercato 
interno alcune categorie di aiuti nei 
settori agricolo e forestale; 

 il Regolamento Delegato (UE) N. 
807/2014 della Commissione dell'11 
marzo 2014 che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la 
liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso 
dell’euro; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 
834/2014 della Commissione del 22 
luglio 2014 che stabilisce norme per 
l'applicazione del quadro comune di 
monitoraggio e valutazione della politica 
agricola comune; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) N. 
908/2014 della Commissione del 6 
agosto 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la 
gestione finanziaria, la liquidazione dei 
conti, le norme sui controlli, le cauzioni e 
la trasparenza; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 
640/2014 della Commissione del 11 
marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e 
di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le 
sanzioni amministrative applicabili ai 
pagamenti diretti, al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 
808/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 
1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 
809/2014 della Commissione del 17 
luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la 
condizionalità; 

 il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 
2333/2015 della Commissione del 14 
dicembre 2015 che modifica il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 
809/2014 della Commissione recante 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

modalità di applicazione del regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e 
di controllo, le misure di sviluppo rurale 
e la condizionalità; 

 la Decisione di esecuzione della 
Commissione del 13.11.2015 
C82015)7994, che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo 
ai fini della concessione di un sostegno 
da parte del fondo europeo Agricolo per 
lo Sviluppo Rurale nella versione 
notificata il 29.10.2015; 

 la Decisione di esecuzione della 
Commissione del 9.11.2016, che approva 
la modifica del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Abruzzo ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale CCI: 2014IT06RDRP001; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1056 del 19.12.2015 di presa d’atto 
dell’approvazione del programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 della 
regione Abruzzo CCI2014IT06RDRP001; 

 il Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Abruzzo; 

 
VISTI altresì: 
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo 

unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa (Testo 
A); 

 la Legge Regionale 04.01.2014, n. 3 
“Legge organica in materia di tutela e 
valorizzazione delle foreste, dei pascoli e 
del patrimonio arboreo della regione 
Abruzzo”. 

 la DGR 307 del 15/07/2017 che impone 
la compilazione della “Scheda di 
controllo per la verifica ex ante sulla 
presenza di aiuti di stato”; 
 

PRESO ATTO: 
 delle Determinazioni DPD/141/2016 del 

15/04/2016, DPD/178/2016 del 
14/12/2016 e DPD/157/2017 del 
9/05/2017 con le quali l’Autorità di 
Gestione ha approvato il Documento 
“Linee guida operative per l’attuazione 
del PSR 2014/2020” e le successive 
revisioni dello stesso, nel quale è tra 
l’altro stabilito che per la Misura in 

oggetto il soggetto attuatore è 
individuato nel Servizio Tutela degli 
Ecosistemi Agroambientali e Forestali e 
Promozione dell’Uso Efficiente delle 
Risorse; 

 dei Criteri di Selezione da applicare alla 
Sottomisura in oggetto, come approvati 
dall’AdG con propria Determinazione n. 
DPD161/16 del 21.07.2016; 

 
RICHIAMATA la propria Determinazione 
Dirigenziale n. DPD021/131 del 21.12.2017, 
pubblicata sul BURAT n. 5 Speciale del 
12.01.2018, con la quale il Servizio: 
 ha approvato l’Avviso Pubblico Misura 

M08 “Investimenti nello sviluppo delle 
aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste” – Sottomisura 
8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Tipo 
di Intervento 8.1.1 “Imboschimento e 
creazione di aree boscate”; 

 si è riservato la possibilità di apportare 
all’Avviso ogni utile modifica e/o 
integrazione; 

 ha rinviato a specifico provvedimento, da 
adottarsi previa verifica dell’effettiva 
fruibilità delle funzionalità predisposte 
dall’AGEA sul portale SIAN per l’inoltro 
in forma dematerializzata delle domande 
di sostegno, l’apertura dei termini per la 
presentazione delle domande di sostegno 
a valere sull’Avviso; 

 ha stabilito di procedere, in raccordo con 
il competente Servizio Verifica e 
Coordinamento per la Compatibilità della 
Normativa Europea, Aiuti di Stato 
(DRG005), agli adempimenti inerenti le 
comunicazioni di cui all’articolo 9 
(Pubblicazione ed informazione), 
paragrafo 1, secondo alinea, del Reg. (UE) 
702/2014 della Commissione nei termini 
e con le modalità ivi prescritte; 

 
PRESO ATTO altresì: 
 di quanto disposto nel Documento 

“Disposizioni regionali di applicazione 
del D.M. MIPAAF n. 15 del 18/01/2018 
riguardanti riduzioni ed esclusioni per 
inadempienze dei beneficiari del PSR 
Abruzzo 2014-2020 nell’ambito delle 
misure non connesse alle superfici e agli 
animali”, approvato con Determinazione 
Direttoriale n. DPD/354 del 03.08.2018; 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

 della comunicazione e-mail in data 
07.09.2018, inviata per conoscenza 
anche al Dirigente del Servizio e al 
Responsabile del Procedimento inerente 
la Sottomisura in oggetto, con la quale si 
dà atto che sono validate le VCM 
predisposte dal Servizio sul sistema 
SIAN; 
 

VISTI i documenti: 
 “Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo 
(CCI2014IT06RDRP001) – Avviso 
Pubblico Misura M08 “Investimenti nello 
sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle 
foreste” – Sottomisura 8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Tipo 
di Intervento 8.1.1 “Imboschimento e 
creazione di aree boscate” approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 
DPD021/131 del 21.12.2017 - 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI” 
costituito da n. 13 (tredici) facciate 
(Allegato 1) 

 “Disposizioni in ordine 
all’inquadramento della Misura M08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree 
forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste” – Sottomisura 
8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Tipo 
di Intervento 8.1.1 “Imboschimento e 
creazione di aree boscate” del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 
2020 della Regione Abruzzo” costituito 
da n. 7 (sette) facciate (Allegato 2) 

 “Scheda di controllo per la verifica ex 
ante sulla presenza di aiuti di stato” 
costituito da n. 7 (sette) facciate 
(Allegato 3) 

 
RITENUTO necessario approvare i documenti 
di cui sopra, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO altresì di disporre che: 
 con l’Avviso in oggetto sono rispettate le 

condizioni di cui al Capo I (Disposizioni 
Comuni), al capo II (Requisiti 
procedurali) e al capo III (Categorie di 
Aiuti), art. 32 “Aiuti alla forestazione e 
all’imboschimento” del Reg. (UE) n. 
702/2014; 

 le domande di sostegno a valere 
sull’Avviso possono essere presentata 
esclusivamente in modalità 
“dematerializzata” e che a tal fine le 
stesse sono compilate e trasmesse 
utilizzando esclusivamente l’apposita 
procedura messa a punto dall’AGEA sul 
portale SIAN, previo mandato del 
richiedente, per il tramite dei soggetti 
specificatamente accreditati; 

 il termine di presentazione delle 
domande di sostegno è fissato in 30 
(trenta) giorni consecutivi a decorrere 
dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul BURAT del presente 
provvedimento; 
 

VISTA la LR 77/1999; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa che qui si 
intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare i seguenti documenti, che 

costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 “Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 della Regione Abruzzo 
(CCI2014IT06RDRP001) – Avviso 
Pubblico Misura M08 “Investimenti 
nello sviluppo delle aree forestali e 
nel miglioramento della redditività 
delle foreste” – Sottomisura 8.1 
“Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – 
Tipo di Intervento 8.1.1 
“Imboschimento e creazione di 
aree boscate” approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 
DPD021/131 del 21.12.2017 - 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI” 
costituito da n. 13 (tredici) facciate 
(Allegato 1); 

 “Disposizioni in ordine 
all’inquadramento della Misura 
M08 “Investimenti nello sviluppo 
delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività 
delle foreste” – Sottomisura 8.1 
“Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – 
Tipo di Intervento 8.1.1 
“Imboschimento e creazione di 
aree boscate” del Programma di 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della 
Regione Abruzzo” costituito da n. 7 
(sette) facciate (Allegato 2); 

 “Scheda di controllo per la verifica 
ex ante sulla presenza di aiuti di 
stato” costituito da n. 7 (sette) 
facciate (Allegato 3). 

2. di stabilire che tali documenti integrano 
quanto disposto nell’Avviso approvato 
con Determinazione Dirigenziale n. 
DPD021/131 del 21.12.2017. 

3. di fissare il termine di presentazione 
delle domande di sostegno in 30 (trenta) 
giorni consecutivi a decorrere dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione del 
presente provvedimento sul BURAT; 

4. di pubblicare il presente provvedimento 
completo degli allegati: 
 sul BURAT; 
 sul sito web della regione Abruzzo 

sezione agricoltura dedicato al PSR 
Abruzzo 2014-2020; 

 nella sezione del sito della regione 
Abruzzo “Amministrazione 
trasparente”. 

5. di inviare il presente provvedimento 
all’Autorità di Gestione del PSR Abruzzo 
2014/2020 per gli adempimenti di 
competenza. 

6. di dare atto che per quanto non disposto 
dal presente atto si rinvia all’Avviso 
pubblico nonché alle disposizioni dei 
Regolamenti comunitari relativi allo 
Sviluppo Rurale ed alle procedure AGEA; 

7. di procedere, con il competente Servizio 
Verifica e Coordinamento per la 
Compatibilità della Normativa Europea, 
Aiuti di Stato (DRG005), agli 
adempimenti inerenti le comunicazioni 
di cui all’articolo 9 (Pubblicazione ed 
informazione), paragrafo 1, secondo 
alinea, del Reg. (UE) 702/2014 della 
Commissione nei termini e con le 
modalità ivi prescritte; 

8. di dichiarare il presente provvedimento 
definitivo ed immediatamente efficace. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Pasquale Di Meo 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA SALUTE E 
IL WELFARE 

SERVIZIO POLITICHE PER IL BENESSERE 
SOCIALE 

 
DETERMINAZIONE 12.07.2018, n. DPF013/81 
PO FSE ABRUZZO - 2014/2020 - Asse 2 
Inclusione Sociale  - Obiettivo 9 “Inclusione 
Sociale e Lotta alla Povertà” – Progetto 
ABRUZZO INCLUDE – Approvazione esiti 
ammissibilità a finanziamento proposte 
progettuali. Presa d’atto ammissione 
ulteriore proposta progettuale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 
 Regolamento (UE) n.1298/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio 
dell’11.12.2013 che modifica il 
Regolamento (CE) n.1083/2013 e che 
riguarda la dotazione finanziaria dell’FSE 
per alcuni Stati membri; 

 Regolamento (UE) n.1303/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale euro-peo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 Regolamento (UE) n.1304/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
sociale europeo e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 
del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 25 otto-bre 2012 che stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell'Unione e che abroga il 
regolamento (CE, Euratom) n. 
1605/2012; 

 Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 
della Commissione del 7 gennaio 2014 
recante un codice europeo di condotta 

sul partenariato nell’ambito dei fondi 
strutturali e d'investimento europei; 

 Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 
della Commissione del 3 gennaio 2014 
che integra il Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 
215/2014 della Commissione del 7 
marzo 2014 che stabili-sce, 
conformemente al Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le 
metodologie per il sostegno in materia di 
cambiamenti climatici, la determinazione 
dei target intermedi e dei target finali nel 
quadro di riferimento dell'efficacia 
dell'attuazione e la nomenclatura delle 
categorie di intervento per i fondi 
strutturali e di investimento europei; 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 
821/2014 della Commissione del 28 
luglio 2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le 
modalità dettagliate per il trasferimento 
e la gestione dei contributi dei 
programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche 
delle misure di informazione e di 
comunicazione per le operazioni e il 
sistema di registrazione e 
memorizzazione dei dati; 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 
964/2014 della Commissione dell'11 
settembre 2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne i termini e 
le condizioni uniformi per gli strumenti 
finanziari; 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 
1011/2014 della Commissione del 22 
settembre 2014 recante modalità di 
esecuzione del Regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli 
per la presentazione di determinate 
informazioni alla Commissione e le 
norme dettagliate concernenti gli scambi 
di informazioni tra beneficiari e autorità 
di gestione, autorità di certificazione, 
autorità di audit e organismi intermedi; 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

 Regolamento di esecuzione (UE) 
207/2015 della Commissione del 20 
gennaio 2015 recante modalità di 
esecuzione del regolamento (UE) n. 
1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i modelli 
per la relazione sullo stato dei lavori, la 
presentazione di informazioni relative a 
un grande progetto, il piano d'azione 
comune, le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo Investimenti in 
favore della crescita e dell'occupazione, 
la dichiarazione di affidabilità di 
gestione, la strategia di audit, il parere di 
audit e la relazione di controllo annuale 
nonché la metodologia di esecuzione 
dell'analisi costi-benefici e, a norma del 
regolamento (UE) n. 1299/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, il 
modello per le relazioni di attuazione 
relative all'obiettivo di cooperazione 
territoriale europea. 

 Regolamento (CE) n.1407/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 
18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea agli aiuti “de 
minimis” che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1998/2006 del Consiglio; 

 Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 che 
dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il mercato interno in 
applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato; 

 DGR n. 622 del 30.9.2014, come 
modificata ed integrata dalla DGR n. 681 
del 21.10.2014, di approvazione dell’atto 
di organizzazione relativo alla disciplina 
delle macrostrutture della Giunta 
regionale in attuazione della l.r. 26 
agosto 2014, n. 35 attribuendo al 
Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa le funzioni di 
Autorità di Gestione del FSE; 

 DGR n. 180 del 13.03.2015, di presa 
d’atto della decisione della Commissione 
Europea N. C(2014)10099 del 17 
dicembre 2014 che ha approvato, così 
come esplicitato nell’articolo 1 della 
predetta Decisione, il POR "Regione 
Abruzzo - Programma Operativo FSE 
2014-2020" per il sostegno del FSE 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

in favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Abruzzo 
per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020; 

 Regolamento Generale UE 2016/679 – 
GDPR sulla protezione dei dati; 

 Legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano 
straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di 
normativa antimafia e s.m.i.; 

 Legge 12 novembre 2011, n. 183, art. 15 - 
Norme in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di 
introdurre, nel recepimento di direttive 
dell'Unione Europea, adempimenti 
aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle 
direttive stesse; 

 D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – 
Testo Unico delle disposizioni legislative 
e regola-mentari in materia di 
documentazione amministrativa e s.m.i.; 

 la DGR n.526 del 26.9.2017 di 
approvazione del Piano Operativo 2017-
2019; 

 la DGR n.395 del 18.7.2017 di 
approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo Si.Ge.Co. POR FSE ABRUZZO 
2014-2020 Obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” 
– CCI 2014IT05SFOP009; 

 la Determinazione Direttoriale n. 
DPA/194 del 13 novembre 2017, 
Dipartimento Presidenza e Rapporti con 
l’Europa-DPA, Servizio Autorità di 
Gestione unica FESR FSE, 
Programmazione e coordinamento 
unitario DPA011, Ufficio Coordinamento, 
gestione e monitoraggio PO FSE recante 
"POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", CCI 
2014IT05SFOP009, Approvazione 
modifica del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione e Allegati – 
Novembre 2017"; 

 
RICHIAMATI la Determinazione Dirigenziale 
N. 83/DPF013 del 28 luglio 2016 con la quale è 
stato approvato l’Avviso per la presentazione 
delle domande per l’attuazione del progetto 
“Abruzzo Include”;  
altresì, la Determinazione Direttoriale n. 
DPF/05 del 22/03/2017, con la quale è stata 
costituita la Commissione per la valutazione 
delle istanze progettuali ai fini della ricevibilità 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

e ammissibilità delle candidature a valere sul 
progetto “Abruzzo Include”; 
 
DATO ATTO che con Determinazione 
Dirigenziale n. DPF013/58 del 17 maggio 2018 
è stato disposto lo scorri-mento della 
graduatoria, l’incremento delle risorse e la 
riapertura dei termini a valere sull’Avviso in 
oggetto; 
 
PRESO ATTO Che, a seguito di detta 
pubblicazione, è pervenuta numero 1 proposta 
progettuale come indicato nell’allegato n. 1 alla 
presente Determinazione Dirigenziale, 
acquisita in formato elettronico presso il 
Servizio Informatico della Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che con nota prot. 
RA/189745/DPF013 del 03/07/2018 è stato 
convocato il Nucleo di valutazione per la 
valutazione di ammissibilità e di merito del 
progetto presentato; 
 
RICHIAMATO il verbale del giorno 05.07.2018 
con il quale il nucleo di valutazione  ha 
formalizzato il risultato delle operazioni 
eseguite per la verifica dei profili di 
ricevibilità/ammissibilità nonché la 
valutazione di merito della citata proposta 
progettuale pervenuta; 
 
RITENUTO pertanto, di prendere atto del 
Verbale di valutazione di merito con il quale si 
ammette a finanzia-mento la proposta 
progettuale presentata dall’Ads N. 1 L’Aquila – 
E.C.A.D. Comune di L’Aquila; 
  
 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 
e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di prendere atto delle risultanze della 

valutazione di merito della proposta 
pervenuta  a seguito della riaper
 tura dei termini dell’Avviso citato in 
premessa, di cui al verbale del 
05/07/2018; 

2. di pubblicare il presente provvedimento 
sul sito della regione 

www.regione.abruzzo.it/europa e sul 
Burat;  

3. di notificare all’ente partecipante, di cui 
al sopra richiamato verbale, 
l’ammissione al finanziamento; 

4. di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento: 
 al DPA - Servizio Autorità di 

Gestione DPA011 
 al Servizio Gestione e Monitoraggio 

FSE DPG011; 
 al Dipartimento per la Salute e il 

Welfare e al Componente la Giunta 
Regionale preposto alle Politiche 
Sociali ai sensi dell’art.16 comma 
10, della L.R. n.7/2002. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACANTE 
Dott. Angelo Muraglia 

ASSENTE 
Dott. Giuseppe Bucciarelli 

 
Segue Allegato 

 

http://www.regione.abruzzo.it/europa


     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 

DETERMINAZIONE 17.09.2018, n. DPF013/119 
Fondo Nazionale  Politiche Giovanili -
annualità 2016-2017-2018. Approvazione 
Avviso Pubblico “Giovani talenti 
Protagonisti”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO  l’art. 19, comma 2 del Decreto Legge 4 
luglio 2006, n. 223, convertito con 
modificazioni in L. 4 agosto 2006, n. 248, 
“Disposizioni urgenti per il rilancio economico 
e sociale, per il conferimento e la 
razionalizzazione della spesa pubblica, nonché 
interventi in materia di entrate e di contrasto 
all’evasione fiscale”, che istituisce il Fondo per 
le politiche giovanili, finalizzato alla 
promozione del diritto dei giovani alla 
formazione culturale e professionale e 
all’inserimento nella vita sociale, anche 
attraverso interventi volti ad agevolare la 
realizzazione del diritto dei giovani 
all’abitazione, nonché a facilitare l’accesso al 
credito per l’acquisto e l’utilizzo di beni e 
servizi; 
 
VISTO l’art. 8, comma 2, lett. c del Decreto 
Legislativo 28 agosto 1997, n. 181 che 
demanda alla Conferenza Unificata la facoltà di 
promuovere e sancire Intese tra Governo, 
Regioni, Province, Comuni e Comunità 
Montane, al fine di coordinare l’esercizio delle 
rispettive competenze e svolgere in 
collaborazione attività di interesse comune; 
 
VISTA  l’Intesa sancita in sede di Conferenza 
Unificata Rep. 96/CU del 21.07.2016 tra il 
Governo, le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali che, in 
applicazione dei criteri di riparto del Fondo, 
per l’annualità 2016, ha assegnato alla Regione 
Abruzzo la somma di € 37.488,00; 
 
DATO ATTO  
 Che la suddetta Intesa dispone all’art. 2 

che le Regioni ai fini della destinazione 
della quota del Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili 2016 provvedano  a realizzare 
interventi volti a promuovere attività 
culturali e formative e appositi Centri e/o 
Spazi e/o Forme aggregative; 

 Che, con DGR n.936 del 30.12.16, in linea 
con gli indirizzi espressi dall’Intesa, è 
stata approvata la proposta progettuale 
“Centri per l’Aggregazione giovanile”; 

VISTA  l’Intesa sancita in sede di Conferenza 
Unificata Rep. 53/CU del 25.05.2017 tra il 
Governo, le Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali che, in 
applicazione dei criteri di riparto del Fondo, 
per l’annualità 2017, ha assegnato alla Regione 
Abruzzo la somma di € 31.025,00; 
 
DATO ATTO  
 che la suddetta Intesa dispone all’art. 2 

che le Regioni ai fini della destinazione 
della quota del Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili 2017 provvedano  a  realizzare 
interventi volti a promuovere attività di 
orientamento e placement e/o attività 
dirette alla prevenzione del disagio e al 
sostegno dei giovani talenti; 

 che, con DGR n.756 del 15.12.17, in linea 
con gli indirizzi espressi dall’Intesa, è 
stata approvata la proposta progettuale 
“TalentLAB1”; 

 
VISTA  l’Intesa sancita in sede di Conferenza 
Unificata Rep. 6/CU del 24.01.2018 tra il 
Governo, le Regioni, Province autonome di 
Trento e Bolzano e gli Enti locali che, in 
applicazione dei criteri di riparto del Fondo, 
per l’annualità 2018, ha assegnato alla Regione 
Abruzzo la somma di € 52.843,00; 
 
DATO ATTO  
 che la suddetta Intesa dispone all’art. 2 

che le Regioni ai fini della destinazione 
della quota del Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili 2018 provvedano  a  realizzare 
interventi volti a promuovere attività di 
orientamento e placement e/o attività 
dirette alla prevenzione del disagio e al 
sostegno dei giovani talenti; 

 che, con DGR n.612 del 7.08.18, in linea 
con gli indirizzi espressi dall’Intesa, è 
stata approvata la proposta progettuale 
“TalentLAB2”; 

 altresì, che le citate Intese dispongono 
che le Regioni assicurino  un 
cofinanziamento fissato  nella misura del 
20% del valore complessivo del progetto, 
anche attraverso la valorizzazione di 
risorse umane, beni e servizi messi a 
disposizione per la realizzazione degli 
interventi; 

 
PRESO ATTO  
 che le citate proposte progettuali: “Centri 

per l’aggregazione giovanile” – 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

“TalentLAB1 – “ “Talent-LAB2”, 
approvate con le D.G.R. richiamate sono 
state trasmesse al Dipartimento della 
Gioventù e Servizio civile nazionale, in 
quanto oggetto di sottoscrizione di 
Accordo di collaborazione con il 
Ministero per la loro realizzazione; 
 

DATO ATTO  
 che a seguito di predetti adempimenti, le 

risorse del Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili per gli anni 2016 e 2017 
assegnate alla Regione Abruzzo, sono 
state già trasferite alla Tesoreria 
regionale con Bollette n. 5519 del 
28/07/2017 e n.1781 del 2/03/2018, 
incassate e accertate, successivamente 
reiscritte sul capitolo dello stato di 
previsione dell’Entrata n. 22029 e sul 
capitolo dello stato di previsione della 
Spesa n. 61001 nell’esercizio finanziario 
2018; 

 che le risorse riferite all’annualità 2018, 
come stabilite dall’Intesa Rep. 6/CU del 
24.01.2018, sono in fase di trasferimento 
; 

 
RITENUTO  
 di approvare  l’Avviso pubblico “Giovani 

Talenti Protagonisti”, Allegato A al 
presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale;  

 di approvare lo “Schema di domanda”, 
Allegato B al presente atto di cui forma 
parte integrante e sostanziale; 

 di procedere alla pubblicazione del 
presente atto e degli Allegati sul BURAT e 
sul sito www.regione.abruzzo.it ; 

 
VISTA la Legge Regionale 14.9.1999, n. 77, 
recante “Norme in materia di organizzazione e 
rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e 
ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa e che si 
intendono qui richiamati: 
 
1. di approvare: 

 l’Avviso pubblico “Giovani Talenti 
Protagonisti”, Allegato A al 
presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale;  

 lo “Schema di domanda”, Allegato B 
al presente atto di cui forma parte 
integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla pubblicazione del 
presente atto e degli Allegati sul BURAT e 
sul sito www.regione.abruzzo.it ; 

3. di definire quale elemento integrativo 
dell’efficacia del presente atto gli 
adempimenti relativi all’istituto della cd 
Amministrazione aperta, ai sensi degli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs 14/03/2013 n. 33; 

4. di utilizzare ai fini dell’integrazione del 
presente atto di liquidazione 
l’attestazione dell’avvenuta 
pubblicazione recante la data e la firma; 

5. di trasmettere la presente 
determinazione all’Assessore preposto 
alle Politiche Sociali e al Direttore del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Raimondo Pascale 
 

Segue Allegato 
 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/


Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 

 
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 

 
 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITÀ 
DIGITALE 

 
DETERMINAZIONE 16.07.2018, n. DPF017/30 
Concessione dell’accreditamento Regionale 
a 1 centro formativo per l’erogazione di 
corsi di formazione blsd (basic life support - 
defibrillation). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge 03.04.2001, n. 120 con cui: 
1. viene consentito l’uso del defibrillatore 

semiautomatico in sede extraospedaliera 
al personale non sanitario che abbia 
ricevuto una formazione specifica nelle 
attività di rianimazione cardio-
polmonare,  

2. viene previsto che le regioni disciplinino 
il rilascio, da parte delle Aziende USL, 
della autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori da 
parte del personale sopra indicato, 
nell’ambito del Servizio 118, sulla base di 
criteri che sono stati indicati dal 
Ministero della Salute con apposite linee 
guida; 

 
VISTO l’Accordo Stato – Regioni del 
27.02.2003 che approva le “Linee guida per il 
rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo 
extraospedaliero dei defibrillatori 
semiautomatici”; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 18 marzo 
2011 “Determinazione dei criteri e delle 
modalità di diffusione dei defibrillatori 
semiautomatici esterni di cui all’art. 2 co. 46 
della legge n. 191/2009” che stabilisce, 
nell’ambito dei criteri per l’utilizzo del 
defibrillatore semiautomatico, che i programmi 
di formazione, aggiornamento e verifica, 
nonché l’accreditamento dei fornitori e la 
relativa certificazione, sono definiti dalle 
Regioni e dalle Province Autonome, sentiti i 
Comitati tecnici regionali per l’emergenza; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 
661 del 26.09.2011 che ha approvato il 
“Programma regionale relativo alla diffusione 
dei defibrillatori semiautomatici esterni” in 
applicazione di quanto previsto dal suddetto 
Decreto; 
 

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta 
(DCA) n. 39 del 31/03/2014 avente ad oggetto 
“Linee guida per la formazione e 
autorizzazione all’impiego del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE)” che ha 
stabilito, tra l’altro, le modalità di 
accreditamento dei Provider per erogare corsi 
di formazione BLSD; 
 
VISTA la Circolare della Direzione Generale 
della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute n. 13917 del 20/05/2014 che ha 
introdotto importanti aggiornamenti volti al 
raggiungimento di una maggiore omogeneità 
tra regioni, relativamente ai criteri di 
erogazione dei corsi e per il 
riconoscimento/accreditamento di 
soggetti/enti formatori presenti su tutto il 
territorio nazionale, prevedendo, tra l’altro, che 
il riconoscimento da parte di una Regione dà 
diritto al soggetto/ente di formazione ad 
essere inserito nell’elenco degli enti 
riconosciuti da altre Regioni, nel rispetto delle 
indicazioni previste dalla circolare stessa; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 
02/2015 del 14/01/2015 avente ad oggetto: 
“Aggiornamento delle Linee guida per la 
formazione e autorizzazione all’impiego del 
defibrillatore semiautomatico esterno (DAE) di 
cui al decreto del Commissario ad Acta n. 
39/2014 del 31/03/2014” con cui si è 
provveduto all’aggiornamento delle richiamate 
Linee in base ai richiamati indirizzi 
ministeriali; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 
48/DPF017 del 21.12.2017, che delega al 
Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale 
ICT l’attività di primo accreditamento delle 
strutture formative; 
 
PRESO ATTO dell’istanza di accreditamento 
per erogare corsi di formazione per esecutori 
BLSD, acquisita agli atti del Servizio DPF017 
(All. 1) e pervenuta da: 
 EMERGENCY SCHOOL S.r.l.s. con sede 

legale a Chieti, Via Pescasseroli 1, 
C.F./P.I. 02553850690, responsabile 
scientifico Dott. Gorindo Venditti (istanza 
rif. prot. RA/158785 del 05.06.2018); 

 
CONSIDERATO che all’esistenza di tali 
requisiti è subordinato l’accreditamento 
regionale, verificati anche attraverso visite 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

ispettive dei corsi durante il loro espletamento, 
per le quali le citate scuole di formazione 
hanno dato preventivo assenso in fase di 
presentazione delle istanze; 
 
RITENUTO, sulla base della riscontrata 
completezza dell’istruttoria che sussistano le 
condizioni per procedere alla definizione del 
provvedimento di accreditamento regionale 
per l’erogazione dei corsi di formazione BLSD; 
 
PRECISATO inoltre che il mancato rispetto dei 
suddetti requisiti comporterà, previa diffida, la 
sospensione o l’eventuale revoca 
dell’accreditamento concesso; 
 
VISTA la legge regionale n. 77 del 14 settembre 
1999 e successive integrazioni e modifiche; 
 
TUTTO ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e le finalità di cui in 
narrativa - 
 
 di concedere l’accreditamento regionale 

per l’erogazione di corsi di formazione 
per esecutori BLSD adulto al seguente 
centro di formazione: 
 EMERGENCY SCHOOL S.r.l.s. con 

sede legale a Chieti, Via 
Pescasseroli 1, C.F./P.I. 
02553850690, responsabile 
scientifico Dott. Gorindo Venditti 
(istanza rif. prot. RA/158785 del 
05.06.2018); 

 di stabilire che è facoltà del competente 
Servizio regionale e del CRDP (Comitato 
Regionale Defibrillazione Precoce) 
verificare il continuo rispetto dei 
requisiti richiesti dalle linee guida anche 
attraverso visite ispettive ai corsi - per il 
tramite del Servizio 118 - durante il loro 
espletamento, alle quali il soggetto 
erogatore ha dato preventivo assenso in 
fase di presentazione dell’istanza; 

 di stabilire che il mancato rispetto dei 
suddetti requisiti comporterà previa 
diffida, la sospensione o l’eventuale 
revoca dell’accreditamento del soggetto 
formatore; 

 di dare atto che la presente 
autorizzazione non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

 di precisare che spetta alle Aziende 
Sanitarie Locali l’esercizio della vigilanza 
sulle eventuali incompatibilità, la 
disciplina sul cumulo di impieghi e 
incarichi del proprio personale 
dipendente e convenzionato che 
collabori a qualunque titolo con gli enti e 
le scuole di formazione; 

 di trasmettere copia del presente 
provvedimento ai Responsabili delle 
Centrali Operative 118, ai Direttori 
Generali delle AUSL della Regione 
Abruzzo e al Direttore Regionale del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

 di aggiornare l’elenco dei Soggetti 
accreditati all’erogazione di corsi di 
formazione BLS-D sul “Portale Sanità” 
della Regione Abruzzo; 

 di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul B.U.R.A. e 
sul sito Web della Regione Abruzzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACANTE 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Angelo Muraglia 
______________________________________________________ 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, 

DELLA RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 
SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE 

INDUSTRIALE 
 
DETERMINAZIONE 01.08.2018, n. DPG013/80 
POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività I.1.4: 
“Avviso Pubblico per il Sostegno a progetti 
di Innovazione delle Grandi Imprese e delle 
PMI nelle aree di specializzazione S3”- 
Pubblicazione graduatoria definitiva. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI  
 Regolamento (UE) n.1303/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e disposizioni generali sul Fondo 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 

 
 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l'obiettivo "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione" 
e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006; 

 Regolamento (UE) n. 1407/2013 della 
Commissione del 18 dicembre 2013; 

 La legge regionale n.77/99 e s.m.i.; 
 la DGR n. 723 del 9.09.2015, di presa 

d’atto della decisione della Commissione 
Europea N. C(2015)5818 del 13 agosto 
2015 che ha approvato, il POR "Regione 
Abruzzo - Programma Operativo Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale 2014-
2020" nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Abruzzo 
per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 
dicembre 2020; 

 la Decisione di esecuzione C (2018) 18 
Final del 09.01.2018 che modifica il 
Programma Operativo FESR 2014-2020 
della Regione Abruzzo nell’ambito 
dell’Obiettivo “Investimenti in favore 
della crescita e dell’occupazione” 
approvato con Decisione C (2015) 5818 
del 13 agosto 2015; 

 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 
22 del 26.01.2016 e n. 372 del 
13.06.2016 e la Determinazione 
Direttoriale n. DPA/62 del 8.05.2017, con 
le quali si è provveduto alla 
individuazione delle strutture regionali 
competenti per l’attuazione degli 
obiettivi e delle azioni del POR FESR 
2014-2020, nonché delle strutture 
affidatarie dei controlli di I livello;  

 la DGR 395 del 18.07.2017 recante "POR 
FESR Abruzzo 2014 – 2020 e POR FSE 
Abruzzo 2014-2020" Obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione" – Designazione 
Autorità di Gestione Unica FESR-FSE e 
Autorità di Certificazione dei Programmi 
POR FESR e POR FSE Abruzzo 2014-2020 
– Approvazione del SI.GE.CO. Unico 
“Sistema di gestione e Controllo” del POR 

FSE e POR FESR Abruzzo 2014/2020 e 
relativi Allegati; 

 la Determinazione DPA/130 del 
11.08.2017 POR FESR Abruzzo 2014-
2020 Obiettivo "Investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione"- CCI 
2014IT16RFOP004 - Approvazione del 
Manuale delle Procedure dell’Autorità di 
Gestione del POR FESR; 

 la Determinazione DPA/189 del 
07.11.2017 POR FESR Abruzzo 2014-
2020 – Obiettivo "Investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione" – CCI 
2014IT16RFOP004 – Approvazione 
modifica del Manuale delle Procedure 
dell’Autorità di Gestione e Allegati – 
Versione 2.0 Novembre 2017; 

 DGR n. 118 del 21/03/2107 avente ad 
oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 
Attività I.1.4: “Avviso Pubblico per il 
Sostegno a progetti di Innovazione delle 
Grandi Imprese e delle PMI nelle aree di 
specializzazione S3” – Approvazione 
Linee di indirizzo”.  
 

DATO ATTO che con la Determinazione 
09/DPG013 del 22/03/2017 avente ad 
oggetto: POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 
I.1.4: “Avviso Pubblico per il Sostegno a 
progetti di Innovazione delle Grandi Imprese e 
delle PMI nelle aree di specializzazione S3”, 
modificata con determinazione 10/DPG013 del 
07/04/2017, con determinazione 16/DPG013 
del 23/05/2017 e con determinazione  
57/DPG013 del 07/06/2018, è stato approvato 
l'Avviso Pubblico di cui trattasi;  
 
PRESO ATTO della Determinazione 
direttoriale n. 40/ DPG del 28/09/2017, con la 
quale si è proceduto alla nomina della 
Commissione di Valutazione;   
 
VISTA la Determinazione n. DPG013/39 del 
22/12/2017 con la quale è stata approvata, ai 
sensi dell’art. 13 dell’Avviso di cui in oggetto, la 
graduatoria provvisoria (nelle more 
dell’espletamento delle procedure connesse 
con gli adempimenti inerenti 
l’implementazione del Registro Nazionale 
Aiuti) per ciascuno dei cinque Domini 
tecnologici individuati nell'ambito della 
Strategia regionale di Specializzazione 
Intelligente RIS 3, costituita dall'Elenco delle 
istanze ammissibili e finanziate, dall'elenco 
delle istanze ammissibili ma non finanziabili e 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

dall' Elenco delle istanze non ammissibili per le 
motivazioni esplicitamente riportate negli 
stessi; 
 
DATO ATTO che con la Determinazione 
dirigenziale n. DPG013/06 del 19/02/2018 è 
stato preso atto dell’avvenuto espletamento 
delle procedure connesse con gli adempimenti 
inerenti l’implementazione del Registro 
Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31 
maggio 2017, n.115; 
 
VISTA Determinazione n. DPG013/58 del 
11/06/2018 con la quale è stata approvata, ai 
sensi dell’art. 13 dell’Avviso di cui in oggetto, la 
revisione della graduatoria di merito 
provvisoria (nelle more dell’espletamento delle 
procedure connesse con gli adempimenti 
inerenti l’implementazione del Registro 
Nazionale Aiuti), per ciascuno dei cinque 
Domini tecnologici individuati nell'ambito della 
Strategia regionale di Specializzazione 
Intelligente RIS 3,  costituita dall'Elenco delle 
istanze ammissibili e finanziate, dall'elenco 
delle istanze ammissibili ma non finanziabili e 
dall' Elenco delle istanze non ammissibili per le 
motivazioni esplicitamente riportate negli 
stessi, allegati al presente atto come parte 
integrante e sostanziale, che sostituiscono 
integralmente quelli approvati con 
determinazione DPG013/39 del 22/12/2017; 
 
CONSIDERATO che dopo l'approvazione della 
graduatoria provvisoria si è proceduto, nei 
confronti degli ulteriori soggetti collocati in 
posizione utile nell'Elenco delle istanze 
ammesse e finanziate, a trasmettere 
comunicazione di ammissione a beneficio che 
costituisce atto formale di concessione 
dell'aiuto, ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 
2017 n. 115; 
 
PRESO ATTO  dell’avvenuto espletamento 
delle procedure connesse con gli adempimenti 
inerenti l’implementazione del Registro 
Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31 
maggio 2017, n.115;  
 
RITENUTO  che a seguito di accettazione da 
parte dei beneficiari è necessario procedere  
alla pubblicazione della  graduatoria di merito 
definitiva; 
  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
 di pubblicare la graduatoria di merito 

definitiva per ciascuno dei cinque Domini 
tecnologici individuati nell'ambito della 
Strategia regionale di Specializzazione 
Intelligente RIS 3,  costituita dall'Elenco 
delle istanze ammissibili e finanziate, 
dall'elenco delle istanze ammissibili ma 
non finanziabili e dall' Elenco delle 
istanze non ammissibili per le 
motivazioni esplicitamente riportate 
negli stessi, allegati al presente atto come 
parte integrante e sostanziale; 

• di dare atto che: 
 l’Amministrazione Regionale 

competente è il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università”, Servizio 
"Ricerca e innovazione 
industriale", con sede in via 
Passolanciano n. 75 – 65124 
Pescara; 

 il responsabile della relativa Linea 
di Attività POR FESR 2014 - 20 è il 
Dott. Piergiorgio Tittarelli, 
Dirigente ad interim del Servizio 
“Ricerca e innovazione 
industriale”; 

 avverso il presente atto è ammesso 
ricorso al TAR ovvero al Presidente della 
Repubblica nei termini, rispettivamente, 
di 60 e 120 giorni dalla comunicazione 
del presente provvedimento. 

• di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento 
al: 
 Servizio DPA011 “Autorità di 

Gestione del FESR Abruzzo 2014-
2020; 

 alla Segreteria il Componente la 
Giunta Regionale preposto allo 
Sviluppo economico;  

• di disporre la pubblicazione del 
presente atto e dei relativi allegati sui siti 
della Regione Abruzzo sezione Abruzzo-
Europa, nonché sul sito dell’URP e sul 
B.U.R.A.T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Piergiorgio Tittarelli 
 

Segue Allegato



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 

 
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 

 
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 

 
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 

 
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 

 
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 

 
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 

 
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 

 
 

 
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

PARTE II 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

AGENZIA DEL DEMANIO 
 
Avviso pubblico – avviso di locazione in modalità telematica di terreni agricoli o a vocazione 
agricola appartenenti al patrimonio dello Stato. Invito a offrire. 
 

 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 

 
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 

 
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
 



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
 



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  117     
 

 
 



     Pag.  118   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  119     
 

 
 



     Pag.  120   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  121     
 

 
 

COMUNE DI SULMONA 
 
Ordinanza di deposito del 13.08.18 n°1. 
 

 



     Pag.  122   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  123     
 

 
 

COMUNE DI MOSCIANO 
 
Proroga del provvedimento comunale n°1/2009 per coltivazione di cava del 04.09.2018. 

 



     Pag.  124   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  125     
 

 
 



     Pag.  126   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

COMUNE DI TOSSICIA 
 
Delibera di Consiglio Comunale del 27.07.18 N°26. Variante puntuale al P.R.E. 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  127     
 

 
 

E-DISTRIBUZIONE 
 
Costruzione di linea in media tensione. Cliente Lucia Rosaria Gentile nel  Comune di Atessa. 
 



     Pag.  128   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 36 Ordinario (19.09.2018) 

 

  

E-DISTRIBUZIONE 
 
Costruzione di linea, in contrada Terrabianca nel Comune di Teramo. 
 

 
 



Anno XLVIII – N. 36 Ordinario (19.09.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  129     
 

 
 

 


